Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 37» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 37)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

УЧИТЕЛЕЙ ПРЕДМЕТНЫХ ОБЛАСТЕЙ «ИСКУССТВО», «ТЕХНОЛОГИЯ»

18.10.2022                                                                                                                № 1

Руководитель ГМО: Меркушева Е. А., учитель изобразительного искусства

МБОУ «СШ № 37»

Куратор: Догаева Г.Н., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

Место проведения: МБУ ДО «ЦДО»

Количество участников: 21

Тема «Разработка рабочих программ педагога в соответствии с обновленным

ФГОС ООО»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  План работы городского методического объединения учителей

предметных областей «Искусство» и «Технология» за 2022-2023 учебный год.

2. Нормативные документы по разработке рабочих программ по учебным

предметам «Изобразительное искусство», «Музыка», «Технология» в

соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО.

3.  Конструктор рабочих программ.

4.  Разработка рабочих программ по музыке в соответствии с ФГОС.

5.Требования обновленных ФГОС ООО к работе учителя

изобразительного искусства и программному обеспечению учебного процесса.

1. СЛУШАЛИ: Меркушеву Е. А., учителя изобразительного искусства МБОУ

«СШ № 37», руководителя ГМО, о плане работы ГМО учителей

предметных областей «Искусство» и «Технология» на 2022-2023 учебный

год. (План работы прилагается).

2. СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., методиста методического отдела МБУ ДО

«ЦДО», о нормативных документах по разработке рабочих программ по

учебным предметам «Изобразительное искусство», «Музыка»,

«Технология» в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО; о

размещении данных документов на сайтах: Реестр примерных основных

общеобразовательных программ https://fgosreestr.ru/ и Единое содержание

общего образования https://edsoo.ru/.  (Материалы выступления

прилагаются).

https://fgosreestr.ru/
https://fgosreestr.ru/
https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/

3. СЛУШАЛИ: Звереву Н.А., учителя технологии МБОУ «СШ № 16», о

Конструкторе рабочих программ, размещенном на сайте Единое

содержание общего образования https://edsoo.ru/, о поэтапном плане

работы в данной интерактивной среде, а также о своем опыте

проектирования рабочей программы по учебному предмету «Технология»

с использованием Конструктора рабочих программ. (Материалы

выступления прилагаются).

4. СЛУШАЛИ: Антончеву Н.С., учителя музыки МБОУ «Гимназия № 4», о

разработке рабочих программ по музыке в соответствии с обновленными

ФГОС НОО и ООО, о соотношении модулей и блоков в рабочей

программе и тематическом планировании по годам обучения. (Материалы

выступления прилагаются).

 5. СЛУШАЛИ: Меркушеву Е.А., учителя изобразительного искусства МБОУ

«СШ № 37», о требованиях обновленных ФГОС ООО к работе учителя

изобразительного искусства и программному обеспечению учебного

процесса. (Материалы выступления прилагаются).

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям ШМО учителей предметных областей

«Искусство», «Технология» довести информацию учителям

общеобразовательных учреждений о темах заседаний ГМО учителей

предметных областей «Искусства», «Технология» на 2022-2023 учебный

год и мотивировать педагогов к активному участию в данных

мероприятиях. (Срок: октябрь-ноябрь 2022 года).

2. Рекомендовать руководителям ШМО учителей предметных областей

«Искусство», «Технология» рассмотреть тему «Разработка рабочих

программ» на заседаниях ШМО в общеобразовательных учреждениях.

(Срок: октябрь-ноябрь 2022 года).

3. Разместить материалы заседания ГМО на сайте методического отдела

МБУ ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru  в разделе

«Профессиональные объединения педагогов». (Срок: октябрь 2022 года).

Руководитель ГМО                                                                            Е.А.Меркушева

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/
https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/